
ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHÃ VIỆT NAM
HUYỆN HỚN QUẢN       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số:       /KH –UBND                         Hớn Quản, ngày      tháng      năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức lớp dạy Cồng Chiêng trên địa bàn huyện năm 2023.

Căn cứ Quyết định số 1637/QĐ-UBND ngày 28/11/2022 của UBND huyện
Hớn Quản về việc phê duyệt Kế hoạch hoạt động năm 2023 của Trung tâm Văn
hóa – Thể thao huyện;

Xét  đề  nghị  của  Giám đốc  trung  tâm VH –  TT huyện  tại  Tờ  trình  số
176/TTr-TTVHTT ngày 3/10/2023;

UBND huyện ban hành kế hoạch tổ chức lớp dạy Cồng Chiêng trên địa bàn
huyện năm 2023 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

Nhằm bảo tồn và phát triển không gian văn hóa Cồng Chiêng của dân tộc
S’tiêng trên địa bàn các xã, thị trấn nói riêng và của huyện Hớn Quản nói chung.
Khẳng định vị thế, vai trò của không gian văn hóa Cồng chiêng là kiệt tác truyền
khẩu  và phi vật thể của nhân loại, góp phần gìn giữ bản sắc văn hóa truyền thống
tốt đẹp của các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

Thúc đẩy phong trào văn hóa văn nghệ, tạo không khí vui tươi phấn khởi
trong cộng đồng các dân tộc thiểu số huyện; nâng cao đời sống tinh thần, khơi dậy
niềm tự hào dân tộc, tình yêu quê hương đất nước; xây dựng tinh thần đoàn kết
thân ái giữa các dân tộc tại địa phương, xây dựng khối đoàn kết cộng cồng các dân
tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

Việc tổ chức các lớp truyền dạy đánh cồng chiêng nhằm mục đích trang bị
kiến thức, kỹ năng cơ bản về đánh chiêng và diễn tấu cồng chiêng cho các em
thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên; con em đồng bào dân tộc thiểu số. 

Kết thúc các Lớp truyền dạy yêu cầu học viên tham gia lớp học phải đánh
được từ 02 bài chiêng cơ bản. Tổ chức lớp dạy hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Lớp dạy tập trung vào các nội dung sau:

1. Kiến thức cơ bản về Cồng Chiêng;

2. Vai trò Cồng Chiêng trong đời sống văn hóa của dân tộc S’Tiêng;

3. Phổ biến, truyền đạt một số điệu Cồng chiêng của dân dộc S’Tiêng như:
Lễ mừng lúa mới, lễ hội phá bàu, lễ cầu mưa, mừng nhà mới...
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III. ĐỐI TƯỢNG –THỜI GIAN- ĐỊA ĐIỄM

1. Đối tượng 

- Cán bộ Ban văn hóa các xã, thị trấn và Trung tâm Văn hóa Thể thao & học
tập cộng đồng các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Các cá nhân, câu lạc bộ, đội, nhóm yêu thích nghệ thuật Cồng Chiêng trên
địa bàn 13 xã, thị trấn.

- Nhân dân sinh sống trên địa bàn 13 xã, thị trấn huyện Hớn Quản năm 2023

2. Thời gian – Địa điểm

Thời gian học: học vào các ngày trong tuần trong tháng.

Khai giảng lớp học dự kiến:  Sáng 8h00, Chiều 14h30; Tối: 19h00; từ ngày
24 tháng 10 năm 2023. 

Bế giảng:  16h30 ngày 22 tháng 11 năm 2023.

Địa điểm tổ chức lớp học: tại UBND xã Minh Đức.

3. Người hướng dẫn

- Mời Các Già làng, trưởng bản có uy tín và thông thạo biểu diễn Cồng
Chiêng tại địa phương.

- Các nghệ nhân do Trung tâm VH-TT huyện mời từ các địa phương khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

-  Tham mưu UBND huyện quản lí nhà nước về công tác tổ chức lớp học
Cồng chiêng trên địa bàn huyện năm 2023;

- Thẩm định bài phát biểu khai mạc, bế mạc cho lãnh đạo huyện.

- Giám sát kiểm tra công tác tổ chức.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện:

- Thẩm định trình UBND huyện phê duyệt kinh phí tổ chức lớp học Cồng
chiêng trên địa bàn huyện năm 2023.

3. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện:

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống loa, đài truyền thanh đến mọi
tầng lớp nhân trong toàn huyện.

- Đưa tin, bài, hình ảnh về lễ khai mạc, bế mạc lớp học Cồng chiêng trên địa
bàn huyện năm 2023.

4. Huyện đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện:

Tuyên truyền, vận động Đoàn viên thanh niên, hội viên hội LHPN tại cơ sở 
tham gia các buổi học Cồng chiêng trên địa bàn huyện năm 2023.

5. Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện:
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- Xây dựng chương trình nội dung lớp học Cồng chiêng trên địa bàn huyện
năm 2023, tham mưu bài phát biểu, thư mời khai mạc, bế mạc cho lớp học.

- Tham mưu QĐ thành lập các già làng, Người có uy tín tham gia công tác
hướng dẫn và giảng dạy tại lớp.

- Chuẩn bị tài liệu phục vụ trong quá trình diễn ra lớp học.

- Thông báo triệu tập tổ chức lớp học.

-  Tuyên truyền đến các cá nhân yêu thích  nghệ thuật Cồng Chiêng trong
toàn huyện tham gia lớp học.

- Tổ chức các buổi học theo đúng thành phần, thời gian, kế hoạch đề ra.
Đảm bảo chất lượng, tiết kiệm, thiết thực.

- Xây dựng kinh phí tổ chức  lớp dạy và tổ chức giao lưu Cồng chiêng:
Nguồn kinh phí đã cấp trong dự toán năm 2023.

6. UBND xã Minh Đức:

-  Khảo sát chọn địa điểm mở lớp học phù hợp nhất tiện lợi cho học viên đi
lại học tập.

- Đảm bảo điều kiện tổ chức lớp học về an ninh trật tự, điện, nước, vệ sinh,
khu vực tổ chức lớp học...

- Phối hợp trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện tổ chức tốt khóa học: cơ sở
vật chất bao gồm: bàn ghế, nước, hội trường....

- Tuyên truyền về lớp dạy Cồng Chiêng đến rộng rãi quần chúng nhân dân
trong toàn xã.

- Vận động nhân dân trong xã và đặc biệt là đồng bào dân tộc S’tiêng tham
gia đầy đủ các buổi học.

- Cử cán bộ văn hóa – xã hội của đơn vị trực tiếp tham gia vào Ban quản lý
lớp học.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức  lớp  dạy Cồng Chiêng và giao lưu Cồng
chiêng trên địa bàn huyện năm 2023./.  

Nơi nhận:
- TT. HU, TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban chuyên môn huyện;
- UBND xã Minh Đức;
- LĐVP; CVVX
- Lưu: VT.

KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHÚ TỊCH

Nguyễn Văn Hạ 
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